
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
 PRIMAR 

D I S P O Z I Ţ I E  
privind desemnarea unor experți cooptați pe lângă comisia de evaluare a ofertelor în vederea atribuirii 

contractului de achiziție publică având ca obiect execuție lucrări pentru obiectivul de investiții ,, SISTEM DE 
CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE, COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI”. 

 
Având în vedere necesitatea unor expertize aprofundate în domeniul achiziţiilor publice, de natură tehnică, 

financiară, juridică pe care trebuie să le efectueze comisia de evaluare a ofertelor în vederea atribuirii contractului de 
achiziție publică având ca obiect execuție lucrări pentru obiectivul de investiții ,, SISTEM DE CANALIZARE 
MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE, COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI”. 

Ținând cont de preverile art. 126 alin.(3) și (4) din  Normele Metodologice din 2 iunie 2016 de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind 

achiziţiile publice coroborate cu prevederile art. 126 din  H.G. nr.395/2016 pentru aprobarea Normele Metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru 

din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, republicata, cu modificarile și completarile ulterioare; 
În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit.”e” din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

 
PRIMARUL COMUNEI PRISTOL  , JUDEŢUL MEHEDINŢI 

D I S P U N : 
 

Art.1  Se desemnează următorii experți cooptați pe lângă comisia de evaluare a ofertelor în vederea atribuirii contractului 

de achiziție publică având ca obiect executție lucrări pentru obiectivul de investiții ,,SISTEM DE CANALIZARE 
MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE, COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI”: 
1. Doamna Samfira Georgiana Raluca- expert achiziții publice, născută la data de , în localitatea Craiova, jud. 
Dolj, posesoare a CI seria , nr. , domiciliată în localitatea Craiova, județul Dolj. 
2. Domna Iliescu Nicoleta - expert achizitii publice, născută la data , în localitatea Pitești, județul Argeș, 

posesoare a CI seria , nr. , domiciliată în localitatea Drobeta-Turnu Severin, județul Mehedinți. 
 
Art.2 (1) Atribuţiile şi responsabilităţile specifice deţinute pe parcursul procesului de evaluare sunt : 
-analiza  garanțiilor de  participare  cu  respectarea prevederilor art. 132  alin.(3)  din HG   395/2016: 
-evaluarea  documentelor  de  clarificare, evaluarea  DUAE, evaluarea  tehnică și  financiară; 

-întocmirea  rapoartelor de specialitate;   
-întocmirea  documentatiilor juridice pentru  eventualele  contestatii  depuse;   

(2) Experţii cooptaţi nu au drept de vot în cadrul comisiei de evaluare, însă în îndeplinirea atribuţiilor ce le revin potrivit 
legii şi a mandatului primit în baza deciziei de desemnare, precum şi a competenţelor personale, aceştia procedează la 
întocmirea unor rapoarte de specialitate asupra cărora îşi exprimă punctul de vedere, pe baza propriei expertize pe care o 

deţin. 
(4) Expertul cooptat este responsabil din punct de vedere profesional pentru acurateţea şi realitatea informaţiilor 

consemnate în cadrul raportului de specialitate.” 
 

Art.3 Prevederile prezentei se vor comunica, experților desemnați, compartimentului financiar-contabil al Primăriei 
Comunei Pristol, Instituției Prefectului – Județul Mehedinți. 
 
 

                                            Emisă astăzi 09.10.2024 la Pristol, MehedinţI                  

                         Primar                                    Contrasemnează, 
                    Neamţu Ion                                                                                                                  Secretar General UAT 
                                                                                                         Tulei Sorin-Costel  

 

Nr.88  


